2
3

Дело №1-27-22/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2018 г.

     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А., при секретаре Иониной И.А., с участием прокурора Моцарь А.О., защитника – адвоката Цвилевского Л.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению:

Якимова В.Л., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***,  ранее  судимого: 10.08.2017г. Бахчисарайским районным судом Республики Крым по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ, которое 04.10.2017г. Бахчисарайским районным судом Республики  Крым заменено на 34 (тридцати четыре) дня лишения свободы с  отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ КП-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю 13.12.2017г.,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 статьи 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Якимов В.Л. органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

13.01.2018г. в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, находясь возле дома № ***, Якимов B.JI. будучи в состоянии алкогольного опьянения, видя перед собой представителя власти - полицейского патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Бахчисарайскому району младшего сержанта полиции фио находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, беспричинно высказал выражения в нецензурной форме в адрес полицейского ОППСП ОМВД России по Бахчисарайскому району младшего сержанта полиции фио, чем публично оскорбил его в присутствии посторонних граждан фио, фио, фио, фио и фио.
Согласно заключению лингвистической судебной экспертизы № 2 от 29.01.2018 фразы, высказанные Якимовым B.JI. носят негативную оценку личности, выражены в неприличной форме и носят оскорбительный характер.

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым 27.02.2018г. уголовное дело в отношении Якимова В.Л., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 статьи 158 УК РФ передано мировому судье судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым. Дело назначено к рассмотрению в судебном заседании на 13.03.2018г.
В адрес судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым 06.03.2018г. от фио поступило заявление о том, что ее отец Якимов В.Л. умер 28.02.2018г. Ею приложены копии документов подтверждающих смерть Якимова В.Л. и родствофио с Якимовым В.Л. В заявлении фио также указала, что право на реабилитацию умершего Якимова В.Л. ей разъяснено, таким правом воспользоваться не желает, просила прекратить производство по уголовному делу.
В судебном заседании 13.03.2018г. государственным обвинителем заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого. Защитник не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства. Дочь умершего Якимова В.Л. – фио просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
На основании ст.254 ч.1 УПК РФ  суд прекращает уголовное дело,  если во время судебного  разбирательства будут установлены  обстоятельства, указанные в п.п.3-6 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Согласно  ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Оснований для производства по делу в связи с реабилитацией умершего не усматривается, не указывают на них и участники процесса.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, заявление дочери умершего подсудимого Якимова В.Л. –фио и предоставленные ею документы, мировой судья считает необходимым прекратить уголовное дело в отношении подсудимого.
Поскольку адвокат Цвилевский Л.Л. принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ сумма, подлежащая выплате адвокату за оказание им юридической помощи должна быть возмещена за счет средств федерального бюджета из расчета 550 рублей за один день участия в судебном заседании.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24, 254 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по уголовному делу в отношении Якимова В.Л., *** года рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ст.319 УК РФ, прекратить в связи со смертью подсудимого.
Признать процессуальными издержками сумму, подлежащую к выплате адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, и взыскать с федерального бюджета в пользу адвоката Цвилевского Л.Л. 550 (пятьсот пятьдесят) руб. - за один день участия в судебном заседании).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вынесения постановления.

Мировой судья

        Е.А. Есина